

貸借対照表

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------------|---------------|--------------|---------------|
| 資 産 の 部 | | | |
| 1 流 動 資 産 | | | |
| 現 金 ・ 預 金 | 7,214,000 | 657,805 | 6,556,195 |
| 流 動 資 産 合 計 | 7,214,000 | 657,805 | 6,556,195 |
| 2 固 定 資 産 | | | |
| (1) 基 本 財 産 | | | |
| 基 本 財 産 預 金 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 美 術 品 | 96,460,000 | | 96,460,000 |
| 基 本 財 産 合 計 | 99,460,000 | 3,000,000 | 96,460,000 |
| 固 定 資 産 合 計 | 99,460,000 | 3,000,000 | 96,460,000 |
| 資 産 合 計 | 106,674,000 | 3,657,805 | 103,016,195 |
| 負 債 の 部 | | | |
| 1 流 動 負 債 | | | |
| 未 払 金 | 6,196,726 | 319,800 | 5,876,926 |
| 未 払 法 人 税 等 | | 23,300 | 23,300 |
| 流 動 負 債 合 計 | 6,196,726 | 343,100 | 5,853,626 |
| 負 債 合 計 | 6,196,726 | 343,100 | 5,853,626 |
| 正 味 財 産 の 部 | | | |
| 1 指 定 正 味 財 産 | | | |
| 寄 付 金 | 777,320 | 10,370,000 | 9,592,680 |
| 受 贈 美 術 品 | 96,460,000 | | 96,460,000 |
| 指 定 正 味 財 産 合 計 | 97,237,320 | 96,972 | 97,140,348 |
| (内基本財産への充当額) | (96,460,000) | (0) | (96,460,000) |
| 2 一 般 正 味 財 産 | | | |
| (内基本財産への充当額) | (3,000,000) | (3,000,000) | (0) |
| 正 味 財 産 合 計 | 100,477,274 | 3,314,705 | 97,162,569 |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 | 106,674,000 | 3,657,805 | 103,016,195 |

貸借対照表内訳表

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 総合計 | |
|---------------|---------------|--------------|--------|---------------|--|
| 資 産 の 部 | | | | | |
| 1 流 動 資 産 | | | | | |
| 現金・預金 | 6,764,046 | 449,954 | 0 | 7,214,000 | |
| 流動資産合計 | 6,764,046 | 449,954 | 0 | 7,214,000 | |
| 2 固 定 資 産 | | | | | |
| (1) 基 本 財 産 | | | | | |
| 基本財産預金 | 0 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 | |
| 美術品 | 96,460,000 | 0 | 0 | 96,460,000 | |
| 基本財産合計 | 96,460,000 | 3,000,000 | 0 | 99,460,000 | |
| 固定資産合計 | 96,460,000 | 3,000,000 | 0 | 99,460,000 | |
| 資産合計 | 103,224,046 | 3,449,954 | 0 | 106,674,000 | |
| 負 債 の 部 | | | | | |
| 1 流 動 負 債 | | | | | |
| 未 払 金 | 5,986,726 | 210,000 | 0 | 6,196,726 | |
| 流動負債合計 | 5,986,726 | 210,000 | 0 | 6,196,726 | |
| 負債合計 | 5,986,726 | 210,000 | 0 | 6,196,726 | |
| 正 味 財 産 の 部 | | | | | |
| 1 指 定 正 味 財 産 | | | | | |
| 寄 付 金 | 777,320 | 0 | 0 | 777,320 | |
| 受 贈 美 術 品 | 96,460,000 | 0 | 0 | 96,460,000 | |
| 指定正味財産合計 | 97,237,320 | 0 | 0 | 97,237,320 | |
| (内基本財産への充当額) | (96,460,000) | (0) | (0) | (96,460,000) | |
| 2 一 般 正 味 財 産 | | | | | |
| (内基本財産への充当額) | (0) | (3,000,000) | (0) | (3,000,000) | |
| 正味財産合計 | 97,237,320 | 3,239,954 | 0 | 100,477,274 | |
| 負債及び正味財産合計 | 103,224,046 | 3,449,954 | 0 | 106,674,000 | |

正味財産増減計算書

平成 25 年 4 月 1 日から 平成 26 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取寄付金 | (19,319,652) | (10,903,028) | (8,416,624) |
| 受取寄付金 | 500,000 | 630,000 | 130,000 |
| 受取寄付金振替額 | 18,819,652 | 10,273,028 | 8,546,624 |
| 雑収益 | (1,730) | (170) | (1,560) |
| 受取利息 | 1,730 | 170 | 1,560 |
| 経常収益計 | 19,321,382 | 10,903,198 | 8,418,184 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 事業経費 | (18,819,652) | (10,273,028) | (8,546,624) |
| 旅費交通費 | 448,975 | | 448,975 |
| 通信運搬費 | 1,396,019 | 2,018,060 | 622,041 |
| 消耗品費 | | 3,696 | 3,696 |
| 印刷製本費 | 3,698,666 | 3,118,952 | 579,714 |
| 展示会費 | 6,748,202 | 3,553,600 | 3,194,602 |
| 保険料 | 771,720 | 1,576,200 | 804,480 |
| 諸謝金 | 2,500,000 | | 2,500,000 |
| 支払助成金 | 1,900,000 | | 1,900,000 |
| 賞金 | 1,300,000 | | 1,300,000 |
| 雑費 | 56,070 | 2,520 | 53,550 |
| 事業費計 | 18,819,652 | 10,273,028 | 8,546,624 |
| 管理費 | | | |
| 通信運搬費 | 12,142 | | 12,142 |
| 消耗品費 | 244,860 | 29,370 | 215,490 |
| 印刷製本費 | | 43,264 | 43,264 |
| 租税公課 | 1,050 | 23,333 | 22,283 |
| 支払報酬 | 216,207 | 315,000 | 98,793 |
| 雑費 | 5,250 | 1,470 | 3,780 |
| 管理費計 | 479,509 | 412,437 | 67,072 |
| 経常費用計 | 19,299,161 | 10,685,465 | 8,613,696 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 22,221 | 217,733 | 195,512 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 22,221 | 217,733 | 195,512 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 22,221 | 217,733 | 195,512 |
| 当期一般正味財産増減額 | 22,221 | 217,733 | 195,512 |
| 一般正味財産期首残高 | 3,217,733 | 3,000,000 | 217,733 |
| 一般正味財産期末残高 | 3,239,954 | 3,217,733 | 22,221 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | (19,500,000) | (10,370,000) | (9,130,000) |
| 受取寄付金 | 19,500,000 | 10,370,000 | 9,130,000 |
| 固定資産受贈益 | (96,460,000) | 0 | (96,460,000) |
| 美術品受贈益 | 96,460,000 | | 96,460,000 |
| 一般正味財産への振替額 | (18,819,652) | (10,273,028) | (8,546,624) |
| 一般正味財産への振替額 | 18,819,652 | 10,273,028 | 8,546,624 |
| 当期指定正味財産増減額 | 97,140,348 | 96,972 | 97,043,376 |
| 指定正味財産期首残高 | 96,972 | 0 | 96,972 |
| 指定正味財産期末残高 | 97,237,320 | 96,972 | 97,140,348 |
| 正味財産期末残高 | 100,477,274 | 3,314,705 | 97,162,569 |

正味財産増減計算書内訳表

平成 25 年 4 月 1 日から 平成 26 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 内部取引消去 | 総合計 |
|-----------------|---------------|--------------|---------------|------------|--------|---------------|
| | 公1 現代芸術普及事業 | 公2 若手芸術家等助成 | 小計 | | | |
| 一般正味財産増減の部 | | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | |
| 受取寄付金 | (16,915,557) | (1,904,095) | (18,819,652) | (500,000) | (0) | (19,319,652) |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| 受取寄付金振替額 | 16,915,557 | 1,904,095 | 18,819,652 | 0 | 0 | 18,819,652 |
| 雑収益 | (0) | (0) | (0) | (1,730) | (0) | (1,730) |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 1,730 | 0 | 1,730 |
| 経常収益計 | 16,915,557 | 1,904,095 | 18,819,652 | 501,730 | 0 | 19,321,382 |
| (2) 経常費用 | | | | | | |
| 事業経費 | (16,915,557) | (1,904,095) | (18,819,652) | (0) | (0) | (18,819,652) |
| 旅費交通費 | 448,975 | 0 | 448,975 | 0 | 0 | 448,975 |
| 通信運搬費 | 1,396,019 | 0 | 1,396,019 | 0 | 0 | 1,396,019 |
| 印刷製本費 | 3,698,666 | 0 | 3,698,666 | 0 | 0 | 3,698,666 |
| 展示会費 | 6,748,202 | 0 | 6,748,202 | 0 | 0 | 6,748,202 |
| 保険料 | 771,720 | 0 | 771,720 | 0 | 0 | 771,720 |
| 諸謝金 | 2,500,000 | 0 | 2,500,000 | 0 | 0 | 2,500,000 |
| 支払助成金 | 0 | 1,900,000 | 1,900,000 | 0 | 0 | 1,900,000 |
| 賞金 | 1,300,000 | 0 | 1,300,000 | 0 | 0 | 1,300,000 |
| 雑費 | 51,975 | 4,095 | 56,070 | 0 | 0 | 56,070 |
| 事業費計 | 16,915,557 | 1,904,095 | 18,819,652 | 0 | 0 | 18,819,652 |
| 管理費 | | | | | | |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 12,142 | 0 | 12,142 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 244,860 | 0 | 244,860 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 1,050 | 0 | 1,050 |
| 支払報酬 | 0 | 0 | 0 | 216,207 | 0 | 216,207 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 5,250 | 0 | 5,250 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 0 | 479,509 | 0 | 479,509 |
| 経常費用計 | 16,915,557 | 1,904,095 | 18,819,652 | 479,509 | 0 | 19,299,161 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 22,221 | 0 | 22,221 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 22,221 | 0 | 22,221 |

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 内部取引消去 | 総合計 | |
|----------------|--------------|-------------|--------------|-----------|--------|--------------|--|
| | 公1 現代芸術普及事業 | 公2 若手芸術家等助成 | 小計 | | | | |
| 2 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 22,221 | 0 | 22,221 | |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 22,221 | 0 | 22,221 | |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 3,217,733 | 0 | 3,217,733 | |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 3,239,954 | 0 | 3,239,954 | |
| 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 受取寄付金 | (17,000,000) | (2,500,000) | (19,500,000) | 0 | 0 | (19,500,000) | |
| 受取寄付金 | 17,000,000 | 2,500,000 | 19,500,000 | 0 | 0 | 19,500,000 | |
| 固定資産受贈益 | (96,460,000) | 0 | (96,460,000) | 0 | 0 | (96,460,000) | |
| 美術品受贈益 | 96,460,000 | 0 | 96,460,000 | 0 | 0 | 96,460,000 | |
| 一般正味財産への振替額 | (16,915,557) | (1,904,095) | (18,819,652) | 0 | 0 | (18,819,652) | |
| 一般正味財産への振替額 | 16,915,557 | 1,904,095 | 18,819,652 | 0 | 0 | 18,819,652 | |
| 当期指定正味財産増減額 | 96,544,443 | 595,905 | 97,140,348 | 0 | 0 | 97,140,348 | |
| 指定正味財産期首残高 | 96,972 | 0 | 96,972 | 0 | 0 | 96,972 | |
| 指定正味財産期末残高 | 96,641,415 | 595,905 | 97,237,320 | 0 | 0 | 97,237,320 | |
| 正味財産期末残高 | 96,641,415 | 595,905 | 97,237,320 | 3,239,954 | 0 | 100,477,274 | |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし。

2. 重要な会計方針

当法人は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

3. 会計方針の変更

該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------|-----------|------------|-------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 基本財産預金 | 3,000,000 | 0 | 0 | 3,000,000 |
| 美術品 | 0 | 96,460,000 | 0 | 96,460,000 |
| 合 計 | 3,000,000 | 96,460,000 | 0 | 99,460,000 |

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|--------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 基本財産預金 | 3,000,000 | | (3,000,000) | |
| 美術品 | 96,460,000 | (96,460,000) | | |
| 合 計 | 99,460,000 | (96,460,000) | (3,000,000) | (0) |

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし。

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし。

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし。

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 内 容 | 金 額 |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 指定受取寄付金 | 18,819,652 |
| 合 計 | 18,819,652 |

14. 関連当事者との取引の内容

当法人設立者 前澤友作 寄付金受入2,000万円、美術品受贈9,646万円

15. 重要な後発事象

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載している。

2. 引当金の明細

該当なし。

財 産 目 録

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 場 所 等 | 物 量 | 使用目的等 | 金 額 |
|-------------|-------------------------------------|-----|--|----------------------|
| 資 産 の 部 | | | | |
| 1 流 動 資 産 | | | | 7,214,000 |
| 現 金 ・ 預 金 | | | | |
| 普 通 預 金 | 三井住友銀行 船橋支店 | | 運転資金として | 7,214,000 |
| 流 動 資 産 合 計 | | | | 7,214,000 |
| 2 固 定 資 産 | | | | 99,460,000 |
| (1)基 本 財 産 | | | | |
| 基 本 財 産 預 金 | 三井住友銀行 船橋支店 | | 法人会計保有財産であり、運用益を管理 事業の財源として使用している | 3,000,000 |
| 美 術 品 | Robert Indiana “Love ” 2013年6月受贈 | 1 点 | 公益目的保有財産であり、現代芸術普及 事業に供している不可欠特定財産である | 96,460,000 |
| 基 本 財 産 合 計 | | | | 99,460,000 |
| 固 定 資 産 合 計 | | | | 99,460,000 |
| 資 産 合 計 | | | | 106,674,000 |
| 負 債 の 部 | | | | |
| 1 流 動 負 債 | | | | |
| 未 払 金 | 現代芸術普及事業の未払金 会計事務所への未払金 | | CAF賞運営費用、運送費 他 平成25年度決算料 | 5,986,726 210,000 |
| 流 動 負 債 合 計 | | | | 6,196,726 |
| 負 債 合 計 | | | | 6,196,726 |
| 正 味 財 産 | | | | 100,477,274 |